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ÖZET 
Bu çalışmada Alternaria mali Roberts, Fusarium oxysporum Synder & Hansen, Botrytis cinerea Pers. Sclerotinia 

sclerotiorum (Libert) de Bary ve Colletotrichum circinans (Berk.) Vogl.’ a karşı kekik (Thymus vulgaris L.), kimyon 
(Cuminum cyminum L.), ardıç (Juniperus communis L.), nane (Mentha piperita L.), zakkum (Nerium oleander L.), sarmaşık 
(Hedera helix L.), çörtük (Echinophora tenuifolia L.), ısırgan (Urtica dioica L.), okaliptus (Eucaliptus sp.), yavşan 
(Artemisia sp.) ekstraktlarının antifungal etkileri araştırılmıştır. Ekstraktlar 0.5 ml, 1 ml ve 2 ml/100 ml besiyeri dozunda 
uygulanmıştır. Kekik ekstraktı en etkili bulunmuş ve tüm fungusların miseliyal gelişimini tamamen engellemiştir. Kimyon 
ekstraktının yüksek dozları fungusların miseliyal gelişimini tamamen engellerken düşük dozları A. mali ve S. sclerotiorum’ a 
karşı düşük antifungal etki göstermiştir. Çörtük, nane, okaliptus, ardıç ve zakkum ekstraktları etmenlerin misel gelişimlerini 
%26-%100 oranlarında engellemişlerdir. Sarmaşık ve ısırgan ekstraktları ise daha düşük oranlarda engelleme göstermişler-
dir. 
Anahtar kelimeler: Antifungal, Bitki ekstraktı 

IN VITRO ANTİFUNGAL EFFECTS OF EXTRACTS OF SOME PLANTS 
ABSTRACT 

In this study, antifungal effects  of thyme (Thymus vulgaris L.), Cumin (Cuminum cyminum L.), juniper (Juniperis com-
munis L.), mint (Mentha piperita L.) oleander (Nerium oleander L.), ivy (Hedera helix L.), picling herb (Echinophora 
tenuifolia L.) , nettle (Urtica dioica L.), eucalyptus (Eucalyptus sp.) and herbal (Artemisia sp.) extracts were investigated 
against Alternaria mali Roberts , Fusarium oxysporum Synder & Hansen, Botrytis cinerea Pers., Sclerotinia sclerotiorum 
(Libert) de Bary and Colletotrichum circinans (Berk.) Vogl. in vitro conditions. Extracts were used in 0.5 ml, 1 ml and 2 ml/ 
100 ml medium dose. Thyme extract was found the most effect and completely inhibited the mycelial growth of fungi. While 
cumin extract inhibited mycelial growth of fungi at high doses, it showed a little antifungal effect at low dose. Extracts of 
pickling herb, herbal, mint, eucalyptus, juniper and oleander were inhibited colonial growth of fungi at rates 26 % -100 %. 
However, extracts of ivy and nettle were showed more little inhibition against fungi. 
Keywords: Antifungal, plant extract 

GİRİŞ 
Doğada yetişen bazı bitkilerin antimikrobiyal et-

kiye sahip oldukları uzun yıllardır bilinmektedir. 
Özellikle son yıllarda patojenik bitki hastalıklarına 
karşıda etkileri denenmiş ve etkili oldukları ortaya 
konulmuştur. Bu amaçla kullanılan bitkilerden elde 
edilen ekstrakt ve etkili maddelerin, tarımsal mücade-
lede yoğun olarak kullanılan pestisitlere karşıda alter-
natif olması bu yöndeki çalışmalara hız kazandırmış-
tır. Bitkisel pestisit adı verilen bu maddelerin kullanı-
mı ekolojik tarımın amaçları arasındadır. Bitkilerin 
içerdikleri inhibitör maddelerin saptanması ve bunla-
rın yapay yolla sentezlenerek, zararlı organizma ve 
mikroorganizmalara karşı kullanılma çalışmalarına 
çok sayıda örnek vermek mümkündür (Schlösser, 
1974; Bhowmick ve ark., 1982; Weltzien ve ark.,  
1 Raziye Koçak’ın 23.06.2004 tarihinde kabul edilen Yüksek 
lisans tezinden hazırlanmıştır. Bu çalışma Selçuk Üniversi-
tesi Bilimsel Araştırma Projeleri Koordinatörlüğü tarafın-
dan desteklenmiştir. Türkiye I. Bitki Koruma kongresinde 
Sözlü sunumu yapılmış ve özeti basılmıştır 

 

1986; Alice ve ark., 1987; Eggler, 1987; Malik ve 
ark., 1988). 

Bitkilerin antimikrobiyal etkilerinin,çoğunlukla 
içerdikleri etkili maddelerden ileri geldiği saptanmıştır 
(Conner ve Beuchat,1984; Frag ve ark., 1989). Etkili 
maddeyi oluşturan bileşiklerin miktarı bitkiden bitkiye 
değişiklik gösterir. Ayrıca bu bileşiklerin etkinlikleri 
ise, bitkinin yetiştiği yer, iklim koşulları ve mikroor-
ganizma türlerine bağlı olarak da değişmektedir 
(Thompson ve Cannon, 1987). 

Bu çalışmada çeşitli bitkilerden hazırlanan 
ekstraktların farklı dozlarının Alternaria mali, 
Fusarium oxysporum, Botrytis cinerea, Sclerotinia 
sclerotiorum ve Colletotrichum circinans gibi bitki 
patojeni funguslara karşı in vitro antimikrobiyal etki-
lerinin saptanması amaçlanmıştır.  

MATERYAL VE METOD 
Materyal 
Bitki materyali: Denemede çörtük (Echinophora 

tenuifolia L.), ısırgan (Urtica dioica L.) , kekik 
(Thymus vulgaris L.), nane (Mentha piperita L.), 
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ökaliptus (Eucaliptus sp. L.), sarmaşık (Hedera helix 
L.), yavşan (Artemisia sp L.) ve zakkum (Nerium 
oleander L.) bitkilerinin yaprakları, ardıç (Juniperus 
communis L.) ve kimyon (Cuminum cyminum L.)’un 
ise meyveleri kullanılmıştır. Bu bitkilerden okaliptus 
ve zakkum İzmir’den, diğerleri ise Konya ve çevre-
sinden temin edilmiştir. 

Fungal mikroorganizmalar: Araştırmada kulla-
nılan mikroorganizmalar, Selçuk Üniversitesi Bitki 
Koruma Bölümü kültür koleksiyonundan sağlanan 
Alternaria mali Roberts Colletotrichum circinans 
(Berk.) Vogl., Fusarium oxysporum Synder & 
Hansen, Botrytis cinerea Pers. ve Sclerotinia 
sclerotiorum (Libert) de Bary dir. 

Kültür ortamı: Mikroorganizmaların çoğaltılma-
sında ve antifungal etkinin saptanmasında birçok 
fungal bitki patojeni için standart besiyeri olan Patates 
Dekstroz Agar (PDA) (200g patates suyu, 20g D(+) 
glikoz, 15g agar-agar, 1000 ml saf su) kullanılmıştır. 

Metod 
Ektraktların Hazırlanması: Kekik, kimyon, 

çörtük, ardıç, zakkum, ısırgan, yavşan, sarmaşık, 
okaliptus ve nane ekstraktlarını hazırlamak için bitki-
lerin toprak üstü kısımları kurutulup, toz edildikten 
sonra soxhelet düzeneğinde saf metanolle (E. Merck, 
Darmstadt, Germany) ekstre edilmiştir. Elde edilen 
ham ekstraktlar, süzülüp Rotari Evapotörde konsantre 
edildikten sonra, kullanılıncaya kadar buzdolabı şart-
larında koyu renkli ve sıkıca kapatılmış şişelerde mu-
hafaza edilmiştir (Boyraz ve Özcan, 1997). 

Antifungal Etkinin Saptanması: Her bitki 
ekstrakt ve dozu için 250 ml’lik erlenmayerlerde 
120’er ml besiyeri hazırlanmıştır. Eritilen 
besiyerlerine steril pipetlerle %0.5, %1 ve %2’lik 
oranlarda ekstraktlar eklenerek çalkalanmıştır. 
Ekstrakt katılarak hazırlanan besiyerleri otoklavda 121 
oC’ da 15 dakika sterilize edilmiştir. Sterilize edilen 
karışımdan her bir steril petriye 12 ml dökülmüştür. 
Petriler oda şartlarında 1 gece bekletildikten sonra, 
daha önceden PDA ortamında geliştirilmiş olan 7 
günlük fungus kolonilerinden 0,5 cm çapındaki 
korkbor yardımıyla alınan diskler petrilere yerleştiril-
miştir. Her petriye tek bir fungus inokule edilmiştir. 
Kontrol olarak sadece PDA besi ortamı içeren petriler 
kullanılmıştır. Petrilerin etrafı parafilm ile kapatılmış 
ve 24–25 oC’ da inkübasyona bırakılmıştır. 
İnkübasyonun 3. gününden itibaren her gün petriler 
kontrol edilmiş ve günlük olarak fungal koloni çapları 
ölçülerek kaydedilmiştir.  Koloni çapının ölçümü 
fungus koloni çapının birbirine dik ayrı yönde ölçül-
mesi şeklinde yapılmıştır (Benjilali ve ark., 1984). 

Kontrollere göre bitki ekstraktlarının % engelle-
me oranları, 

E= ( (K – M ) / K ) x 100 
formülüne göre hesaplanmıştır (Deans ve Svoboda, 
1990). Burada: 

E= Engelleme (%) 

K= Kontrol petrisindeki koloni çapı (cm) 
M= Muameleli petrideki koloni çapı (cm) 
Denemeler süresince gelişme göstermeyen 

fungusların misel parçaları, ektraktsız steril PDA 
ortamlarına alınıp 1 hafta süreyle gözlenmiştir. Bu 
süre sonunda herhangi fungal koloniyal gelişim göz-
lenmemişse, bu durumda gözlenen etki fungisidal, 
gelişim gözlenmişse buda fungistatik etki olarak kay-
dedilmiştir. Denemeler, üç tekerrürlü ve kontrol ör-
nekli yürütülmüştür  

ARAŞTIRMA BULGULARI VE TARTIŞMA 
In vitro koşullarda üç farklı doz seviyesinde uy-

gulanan kekik, kimyon, okaliptus, nane, çörtük, ardıç, 
yavşan, zakkum, ısırgan ve sarmaşık ekstraktlarının 
fitopatojen fungusların koloniyal gelişimine etkilerinin 
değişik seviyelerde olduğu tespit edilmiş ve her bir 
bitki ekstraktının farklı dozlarında yüzde engelleme 
oranları inkübasyonun 6. günkü değerleri üzerinden 
hesaplanarak ayrı ayrı şekiller halinde verilmiştir. 

Kekik ekstraktının değişik dozlarda fitopatojen 
funguslara olan antifungal etkisi değerlendirildiğinde 
denemeye alınan tüm fitopatojen funguslara karşı % 
0.5, % 1 ve %2 dozlarında yüksek düzeyde (% 100) 
antifungal etki gözlenmiş ve etkinin inkübasyon süre-
since devam ettiği görülmüştür (Şekil 1a). Kekik 
ekstraktın bütün dozlarda fungisidal etki gösterdiği 
saptanmıştır. 

Şekil 1b incelendiğinde kimyon ekstraktının A. 
mali, B. cinerea ve S. sclerotiorum’un miseliyal geli-
şimini bütün dozlarda yüksek oranda (% 100) engelle-
diği görülmektedir. C. circinans'ta % 2 ve % 1 dozla-
rında, F. oxysporum’da ise % 2’lik dozda % 100 ora-
nında engelleme görülmüştür. % 0.5 dozun 
inkübasyonun 6. gündeki değerlerine göre en yüksek 
etki % 100 ile A. mali, B. cinerea ve S. 
sclerotiorum'da gözlenirken, en düşük etki % 76.3 ile 
F. oxysporum’da belirlenmiştir (Şekil 1b). Engelleme-
nin yüksek olduğu funguslardan sadece S. 
sclerotiorum'da bütün dozlarda, B. cinerea'da ise % 2 
dozunda fungisidal etki gözlenirken diğer funguslarda 
fungistatik etki saptanmıştır. 

Çörtük ekstraktında denemeye alınan 
funguslardan F. oxysporum hariç diğerlerine karşı % 2 
dozda yüksek antifungal etki gözlenirken, %1 dozun-
da ise B. cinerea ve S. sclerotiorum'a karşı yüksek 
antifungal etki saptanmıştır. % 0.5 dozunda antifungal 
etki oldukça azalmıştır. En düşük dozdan en fazla 
etkilenen fungusun % 84,4 oranındaki engelleme ile 
B. cinerea olduğunu, bunu % 62.6’lik engelleme ile C. 
circinans'ın takip ettiği Şekil 1c’ye bakılarak söylene-
bilir. % 1 ve % 2 dozlarında sadece S. sclerotiorum’a 
karşı fungisidal, diğerlerinde ise fungistatik etki tespit 
edilmiştir. 
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Şekil 1. Farklı Dozlardaki Bitki Ekstraklarının Fungusların Misel Gelişimine Etkileri (%) 
a: Kekik, b: Kimyon, c: Çörtük, d: Nane, e: Ardıç, f: Yavşan, g: Okaliptus, h: Isırgan, i: Zakkum, j: Sarmaşık 

% 2 ‘lik nane ekstraktı A. mali, B. cinerea ve S. 
sclerotiorum'u % 100 engellemesine rağmen sadece S. 
sclerotiorum'da fungisidal, diğerlerinde ise fungistatik 

etki belirlenmiştir. Nane ekstraktının yüksek dozuna 
karşı F. oxysporum ve C. circinans'ın daha dayanıklı 
olduğu görülmüştür. Düşük dozlarda antifungal etki-
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nin inkubasyon süresine bağlı olarak azaldığı ve yük-
sek dozda en hassas olan S. sclerotiorum'da bile etki-
nin % 7.2’ye düştüğü gözlenmiştir. % 0.5 ve % 1 
dozlarında gözlenen antifungal etkiler arasında fazla 
fark çıkmamıştır (Şekil 1d). C. circinans fungusun 
koloniyal gelişimi % 0.5 dozunda % 46.46 engellenir-
ken, % 1 dozunda % 49.5 oranında engellenmiştir. 
Düşük dozda A. mali, F. oxysporum ve B. cinerea'nın 
engellenme oranları birbirine yakın bulunmuştur (Şe-
kil 1d). 

Ardıç ekstraktının % 0.5 dozunda S. sclerotiorum 
fungusu hariç diğer funguslarda % 33.9- % 46.3 ara-
sında fungistatik etki saptanmıştır. S. sclerotiorum 
fungusunda koloniyal gelişme inkübasyonun sonunda 
kontrolle aynı değere ulaşmıştır. Yüksek dozlarda söz 
konusu fungus dışında kalan funguslarda gözlenen 
etki % 43.3- % 55.8 arasındadır (Şekil 1e). 

Yavşan ekstraktı % 1 ve % 2 dozlarında S. 
sclerotiorum hariç diğer fungusların miseliyal gelişim-
lerini benzer oranlarda engellemiştir. Söz konusu 
dozlarda en yüksek antifungal etki S. sclerotiorum'a 
karşı gözlenirken, diğer funguslarda antifungal etkinin 
düşük çıktığı ve bu dozlarda S. sclerotioruma karşı 
fungistatik etki gözlenmiştir. % 0.5 dozunda tüm 
funguslarda etki düşük çıkarken, S. sclerotiorum’ da 
ise etki daha da düşük bulunmuştur. Aynı fungusda  % 
1 ve % 2’ lik dozla  % 100 oranında koloniyal gelişimi 
engelleme tespit edilirken, % 0.5 dozunda  % 8.3 
oranında engellemenin olduğu saptanmıştır (Şekil 1f). 
Düşük dozdan az etkilenen diğer bir fungus da B. 
cinerea’ ya olmuştur. Yüksek dozdan % 75,9 oranında 
etkilenirken, düşük dozdan % 25 oranında etkilendiği 
bulunmuştur. 

Okaliptus ekstraktının % 0.5 dozu S. sclerotiorum 
hariç test edilen diğer funguslarda değişik oranlarda 
antifungal etki göstermiştir. Inkübasyonun sonunda 
söz konusu fungusun miseliyal gelişiminde % 2.4 
oranında stimülatif bir etki gözlenmiştir (Şekil 1g). 
Düşük dozda A. mali'de gözlenen etki diğer 
funguslardan daha yüksek olmuştur. C. circinans'da 
gözlenen etki benzer şekilde F. oxysporum’ da da 
gözlenmiştir. Düşük doz C. circinans'ta % 33.3 ora-
nında etki gösterirken, F. oxysporum da % 24.1 ora-
nında etki göstermiştir. Söz konusu dozda B. cinerea’ 
da da (% 11.1) düşük etki gözlenmiştir. C. circinans'ta 
yüksek dozda gözlenen (%76.3) antifungal etkinin, 
düşük dozda ( %33.3) oldukça azaldığı saptanmıştır. 

Isırgan ekstraktının % 0.5 dozunda S. 
sclerotiorum ve B. cinerea hariç diğer funguslarda 
antifungal etkinin olduğu saptanmıştır. S. 
sclerotiorum'da inkübasyonun başlangıcında gözlenen 
antifungal etkinin (%12.5), inkübasyonun sonuna 
doğru giderek azaldığı, hatta B.cinerea’da 
inkübasyonun son günü olan 6. gün antifungal etkinin 
tamamen ortadan kalktığı, S. sclerotiorum'da ise baş-
langıçtaki antifungal etkinin yerini stimülatif etkinin 
aldığı tespit edilmiştir. Isırgan ekstraktının % 1 do-
zunda S. sclerotiorum hariç diğer funguslarda %3.0-

%11.1 arasında antifungal etki gözlenmiş, söz konusu 
fungusta ise inkübasyonun başlangıcında görülen etki 
inkübasyonun sonunda hiç kalmamıştır. Yüksek dozda 
ise tüm funguslara karşı % 6.0- % 29.5 arasında 
antifungal etki saptanmıştır (Şekil 1h). 

Şekil 1i’ye bakıldığında zakkum ekstraktının 
antifungal etkisinin ısırgan ekstraktına benzer etki 
gösterdiği görülmektedir. Zakkum ekstraktında dene-
meye alınan tüm fitopatojen funguslarda % 1 ve % 2 
dozlarında antifungal etki tespit edilirken, % 0.5 do-
zunda A. mali, F. oxysporum ve C. circinans'da kısmi 
bir engelleme gözlenmiş, B. cinerea'da herhangi bir 
engellemenin olmadığı ve S. sclerotiorum'da kısmi bir 
sitimülasyonun olduğu gözlenmiştir. 

Sarmaşık ekstraktının yüksek dozlarda test edilen 
fungusların hepsine düşük düzeyde de olsa antifungal 
etki gösterirken, düşük dozda S. sclerotiorum ve B. 
cinerea hariç diğer funguslara karşı antifungal etki 
gözlenmiştir. Sarmaşık ekstraktının uygulanan üç 
dozu da test edilen funguslar içerisinde en yüksek 
antifungal etkiyi A. mali'ye göstermiştir (Şekil 1j). 
Dozların hepsinde etki inkübasyon süresince azalan 
oranlarda devam etmiştir. Söz konusu fungusa karşı 
ekstrakt yüksek dozdan düşük doza doğru sırasıyla 
%26.2 , %22.7 ve % 17,6 oranında engelleme göster-
miştir. Sarmaşık ekstraktı uygulanan üç dozda da F. 
oxysporum ve C. circinans'a karşı benzer antifungal 
etki göstermiştir. F. oxysporum’un misel gelişiminde 
% 6.3 - % 24.1 oranları arasında engelleme tespit 
edilirken, C. circinans'ın miseliyal gelişimini  % 5.0 - 
% 21.2 arasındaki oranlarda engellediği gözlenmiştir. 

Bitki ekstraktlarının bazı patojenlerin miseliyal 
gelişmesi üzerine etkilerinin araştırıldığı bu çalışmada 
ekstraktların kontrol uygulaması ile karşılaştırıldığın-
da etmenler üzerinde farklı engelleyici etkilere sahip 
olduğu bulunmuştur. 

Bitki ekstraktları arasında patojenlerin koloni ge-
lişmesine en yüksek fungitoksik etkiyi kekik ekstraktı 
göstermiştir. Patojenlere karşı bütün dozlarda % 100’e 
varan orandaki bu etki dikkati çekmektedir. Ayrıca 
kekik ekstraktının fungisidal etki gösterdiği tespit 
edilmiştir. Kekik ekstraktının farklı konsantrasyonları 
ile yapılan çalışmalarda artan konsantrasyona bağlı 
olarak fitopatojen funguslara karşı daha yüksek etkile-
rin elde edildiği rapor edilmiştir (Yeğen ve ark., 1992; 
Boyraz ve Özcan,1997; Boyraz ve Özcan, 2006) 

Çalışmalarda funguslar üzerinde yüksek 
antifungal etki gösteren diğer bir bitki de okaliptus 
olmuştur. Okaliptus ekstraktı C. circinans, F. 
oxysporum, B. cinerea ve A. mali’nin miseliyal geli-
şimini önemli oranda azaltmıştır. Ekstrakt S. 
sclerotiorum’un düşük dozlarda gelişimini engelleye-
mezken yüksek dozlarda miseliyal gelişimini zayıf-
latmıştır. Okaliptus ile yapılan bir çalışmada, bu bitki-
nin yapraklarından elde edilen ekstraktın Aspergillus 
flavus’un miseliyal gelişmesini önemli oranda engel-
lediği ve bu etkinin bitkinin yapraklarında bulunan 
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tanenden kaynaklandığı bildirilmiştir (Lokesha ve ark. 
1986). 

Bazen aynı bitkiden elde edilen ekstraktın 
antifungal etkisi, uçucu yağınkine göre düşük olmak-
tadır. Bunun, ekstraktın içerdiği etkili madde miktarı, 
stabilitesi ve etki seviyesinden kaynaklandığı sanıl-
maktadır. Ekstrakt içeriğinin bazı fungusların beslen-
mesi için iyi bir karbon ve enerji kaynağı olmasıyla da 
teşvik ortaya çıkabilmektedir. Bazı bitki 
ekstraktlarının bazı mikroorganizmaların gelişmesini 
engellediği, diğer bazı mikroorganizmalar üzerinde 
hiçbir etki yapmadığı ve hatta gelişmelerini teşvik 
ettiği bildirilmiştir (Singh ve ark., 1980; Çakır ve 
Yeğen, 1991., Boyraz ve Özcan, 1997). Ayrıca birçok 
araştırıcıya göre, bitki ekstraktlarının hastalık bastırıcı 
özellikleri bünyelerinde bulundurdukları uçucu yağ-
lardan kaynaklanmaktadır (Tripathi ve ark. 1985; 
Çakır ve Yeğen 1991, Yonucu 1997). 

Yapılan çalışmalarda pek çok bitkinin test edilen 
mikroorganizmalar üzerinde göstermiş olduğu etkinin 
kullanılan ortamın özellikleri, bitki türü, miktarı ve 
zamana göre değiştiği rapor edilmiştir (Cooner ve 
Beuchat 1984;  Yeğen ve ark. 1992; Yonucu 1997). 

Bitkinin ekstraktlarındaki etkinin, aynı bitkilerin 
sadece uçucu yağlarının uygulanması sonucunda orta-
ya çıkan etkiden daha düşük olmasına sebep olarak 
ekstrakt içindeki toplam uçucu yağ miktarının düşük 
olması gösterilebilir. Buna sebep olarak da ekstrakt 
içerisindeki uçucu yağın suda çözünebilirliğinin düşük 
olduğu düşünülebilir (Kaçar 2000). Qasem ve Abu-
Blan (1995) farklı bitkilerin kimyasal içeriklerinin su 
içerisindeki farklı çözünürlükleri, ekstraktların 
antifungal aktivitelerindeki farklılıkların sebebi olabi-
leceğini bildirmişlerdir. 
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